[image: image1]
万州高峰办发〔2022〕5号

重庆市万州区高峰街道办事处
关于印发《高峰街道农村户厕调查摸底

工作方案》的通知
各村（涉农社区），机关各办、站、所、中心、大队：
为深入贯彻习近平总书记关于农村厕所革命的重要指示批示精神，按照市政府领导批示“全面摸清全市农村户厕建设现状和底数”和《重庆市万州区农村户厕调查摸底工作方案》要求，高峰街道办事处制定了《高峰街道农村户厕调查摸底工作方案》。现印发给你们，请结合实际认真贯彻落实。

重庆市万州区高峰街道办事处

                          2022年2月15日
高峰街道农村户厕调查摸底工作方案

为深入贯彻习近平总书记关于农村厕所革命的重要指示批示精神，按照市政府领导批示“全面摸清全市农村户厕建设现状和底数”和《重庆市万州区农村户厕调查摸底工作方案》要求，制定本工作方案。

一、总体要求

坚持实事求是、精准摸排，全面摸清户籍户数、户厕现状、粪污处理方式、使用状况、改厕意愿以及未改厕数量，精准推进农村户厕改造工作。

二、调查摸底范围及内容

全街道所有户籍农户厕所现状和改厕需求计划。

三、工作步骤与时间安排

（一）动员部署（2月15日至2月17日）。成立街道户厕调查摸底工作领导小组，由街道办事处主要领导任组长，分管领导任副组长，驻村科室负责人为成员的领导小组，领导小组下设办公室在农业服务中心，由农业服务中心主任任办公室主任。召开动员部署会议，印发摸底调查实施方案。村（涉农社区）要强化动员、安排、部署，充分利用春节期间返乡农民工较多的条件，积极组织调查摸底，切实摸清底数。

（二）组织实施（2月17日至3月20日）。以行政村为单位，采取包片领导和驻村科室牵头、村干部（含驻村第一书记、驻村干部）包干负责，自下而上、逐村逐户逐厕拉网式调查摸底。同时，就调查摸底的户主信息、户厕现状、粪污处理方式、使用状况、改厕意愿、改厕计划等内容进行录入登记，建好台账，做到调查一户登记一户，确保不漏一户、不漏一厕。

（三）迎接上级核查（3月20日至4月30日）。按时报送情况，做好配合上级抽查各项工作，及时整改指出问题。

四、相关要求

（一）提高思想认识。本次调查摸底，是落实国家相关决策部署和市领导批示精神的实际行动，是有效解决影响和制约当前户厕改造瓶颈问题的有效途径，是密切干群关系、确保改厕目标顺利实现的具体举措。

（二）强化组织领导。按包片领导和驻村科室负责、村（涉农社区）抓落实的工作机制，各村（涉农社区）成立工作专班，落实人员责任，严禁弄虚作假﹑搞办公室调查摸底，确保调查摸底工作精准到位。各村（涉农社区）按上级要求及时上报调查摸底进度。将此项工作开展情况纳入今年乡村振兴实绩考核。
（三）强化宣传引导。各村（涉农社区）要利用调查摸底契机，强化宣传引导，让广大群众充分认识农村改厕的重要意义，有力促进农村改厕工作顺利推进。

附件：1.万州区户厕所改造调查摸底表

2.万州区户厕所改造调查摸底过录表

3.万州区农村户厕调查摸底汇总表

4.2022年万州区XX镇（乡）XX村（社）厕所

改造建设计划表

重庆市万州区高峰街道党政办公室         2022年2月15日 印发